
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  04-02-2019  (punto N  20 )

Delibera  N 114 del   04-02-2019

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Paolo BANTI
 Estensore  Federico MERLI
 Oggetto
Approvazione tecniche e procedure per l'attuazione degli interventi di controllo ex art. 37 della 
L.R. 3/1994 di istrici (Hystrix cristata) e tassi (Meles meles)

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI

 Assenti
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI MONICA BARNI



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 37 della legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 
1992, n. 157 – Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio) 
che disciplina il controllo della fauna selvatica;

Visto il DPR 357/97 recepimento della Direttiva Habitat 92/43/CEE;

Vista l’autorizzazione del Ministero dell’Ambiente relativa alla cattura di istrici e tassi in deroga al 
DPR 357/97 (Prot. n. 582569 del 28/12/2018);

Considerata  la  recente  espansione  numerica  e  territoriale  del  tasso  (Meles  meles)  e  dell’istrice 
(Hystrix cristata) in Toscana, fenomeno che ha portato le due specie ad occupare anche ambienti 
urbani e periurbani con insediamenti in giardini, parchi storici, ed aree recintate sia pubblici che 
privati;

Rilevata  la  necessità  di  evitare  danni  causati  dalle  due  specie  ad  essenze  ornamentali  ed  alle 
strutture di rilievo paesaggistico ed ornamentale nei suddetti parchi e giardini; 

Considerato anche il pericolo per gli stessi soggetti delle due specie che rimangono chiusi in aree 
spesso di piccole dimensioni rispetto alle naturali aree vitali;

Visto l'articolo 1,  comma 6 della  l.r  22/2015 che prevede che la  polizia provinciale  esercita  le 
attività ad essa attribuite dalla legislazione vigente anche nell'ambito delle funzioni trasferite alla 
Regione a seguito del riordino delle competenze provinciali;

Vista la procedura per l’attuazione degli interventi di controllo della fauna selvatica di cui  l’articolo 
37 della legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3, approvata con delibera della Giunta regionale n. 310 
del 11/04/2016 così come modificata dalla Delibera della Giunta regionale n. 807 del 1° agosto 
2016;

Ritenuto  necessario  catturare  e  traslocare  esemplari  delle  specie  tasso  (Meles  meles)  e  istrice 
(Hystrix cristata) che rimangano chiusi in aree recintate senza possibilità di uscita;

Vista la richiesta di parere inviata a ISPRA con nota del 6 novembre 2018 prot. 506886, relativa alla 
possibilità di attuare in Regione Toscana  interventi localizzati di cattura in vivo mediante apposite 
gabbie-trappola di esemplari di istrice e tasso con successivo trasferimento in aree ecologicamente 
idonee nel periodo dal gennaio 2019 al 31 dicembre 2022;

Visto il parere favorevole con prescrizioni dell'ISPRA sulla suddetta richiesta contenuto nella nota 
di cui prot. 70186 del 10 dicembre 2018;

Ritenuto,  pertanto  necessario  approvare  le  indicazioni  operative  prescritte  dall’ISPRA per  la 
realizzazione degli  interventi  localizzati  di  cattura  in  vivo mediante apposite gabbie-trappola di 
esemplari di istrice e tasso con successivo trasferimento in aree ecologicamente idonee;

A VOTI UNANIMI



DELIBERA

1. di  stabilire  che  gli  interventi  di  cattura  e  successiva  traslocazione  di  esemplari  di  tasso 
(Meles  meles)  e  istrice  (Hystrix  cristata)  qualora  rinchiusi  senza  possibilità  di  uscita  in 
giardini, parchi o aree comunque recintate, sia pubblici che privati, possono essere realizzati 
fino al 31 dicembre 2022 e nel rispetto delle seguenti tecniche e procedure:

- le attività di cattura dovranno iniziare successivamente alla chiusura di qualsiasi accesso 
all’area recintata;

- le  catture,  realizzate  mediante  idonee  trappole  selettive,  dovranno  essere  effettuate  da 
Agenti di Polizia Provinciale così come le liberazioni;

- le  traslocazioni  dovranno  avvenire  in  aree  ambientalmente  idonee,  a  divieto  di  caccia, 
distanti almeno 10 chilometri dalla zona di cattura;

- il controllo delle trappole dovrà avvenire giornalmente e la traslocazione dovrà avvenire 
nel più breve tempo possibile dal momento della cattura;

- annualmente potranno essere catturati al massimo 25 tassi e 25 istrici;
- i soggetti di altre specie catturati accidentalmente dovranno essere immediatamente liberati 

in loco.

2. di  incaricare  la  competente  struttura  della  Giunta  Regionale  ad  inviare  al  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  e  all’ISPRA, al termine del periodo 
di attività (31 dicembre 20122), una rendicontazione degli interventi effettuati (numero dei 
soggetti trattati, data e località delle catture e ubicazione dei siti di traslocazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della l.r. 23/2007 .

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile 
PAOLO BANTI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


